Rhein-Sieg-Kreis 29.10.218
Der Landrat
Amt 50

An die AFD-Kreistagsfraktion

nachrichtlich

CDU-Kreistagsfraktion

DIE LINKE-Kreistagsfraktion

Gruppe im Kreistag FUW-Piraten
GRUNE-Kreistagsfraktion
SPD-Kreistagsfraktion
FDP-Kreistagsfraktion
AfD-Kreistagsfraktion

sowie die Einzelabgeordneten im Kreistag

Anfrage zu prekdren Beschaftigungsverhaltnissen und deren Folgen

Sehr geehrte Damen und Herren,

bezugnehmend auf Ihre Anfrage vom 28.08.2018 Ubersende ich anbei die Stellung-
nahme des jobcenters rhein-sieg.

Aus Sicht der Kreisverwaltung ergeben sich keine ergdanzenden Ausflhrungen.

GriBen

(Landrat)



Jobcenter rhein-sieg, Postfach 1145, 53701 Siegburg

An

Stephan Liermann
Leiter Kreissozialamt
Rathausallee 10
53757 Sankt Augustin

Djobcenter

:thein-siegp

Ihr Zeichen:
Ihre Nachricht:
Mein Zeichen: 700.b

(Bei jeder Antwort bitte angeben)

Name: Herr Lucas-Thomas

Durchwahl: 02241 3978 447
E-Mail: Philipp.Lucas-Thomas@jobcenter-ge.de
Datum: & Oktober 2018

Betreff: Anfrage zu prekéren Beschaftigungsverhéitnissen und deren Folgen durch die Kreistags-

fraktion der AfD

Sehr geehrter Herr Liermann,

in der o.g. Anfrage der Kreistagsfraktionen ALTERNATIVE FUR DEUTSCHLAND (AfD) wurde
um die Beantwortung folgender Fragen gebeten:

1. Frage 1: Wie viele Aufstockungsantrage wurden im Bereich des Jobcenters Rhein-Sieg
in den Jahren 2015, 2016, 2017 und bis Juni 2018 von Berufstatigen gestellt? Wie
lange betrug die jeweilige durchschnittliche Bearbeitungsdauer?

2. Frage 2: Wie viele Aufstockungsantrage wurden im Bereich des Jobcenters Rhein-Sieg
in den Jahren 2015, 2016, 2017 und bis Juni 2018 von Arbeitslosen mit ALG | - Bezl-
gen unterhalb der Werte des ALG I zzgl. Mietkosten (warm) gestellt? Wie lange war

die jeweilige durchschnittliche Bearbeitungsdauer?

3. Frage 3: Wie hoch wird die Zahl der Arbeitslosen mit ALG | - Bezigen unterhalb der
Werte des ALG Il zzgl. Mietkosten (warm) geschatzt, die aus Scham keinen Antrag

gestelit haben?
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4. Frage 4: Wie lange betrug die jeweils langste Bearbeitungsdauer in den obigen beiden
Bedarfsgruppen?

5. Frage 5:
a. Beiwie vielen Beschwerden an den Ombudsmann des Jobcenters Rhein-Sieg
wurde der Beschwerde stattgegeben? Wie lange dauerte es in den abgefragten
Jahren durchschnittlich bis zur Entscheidung?
b. Wie vielé Beschwerden befinden sich derzeit in der Bearbeitung?
c. In wie vielen negativ beschiedenen Fillen wurde die Entscheidung des Om-
budsmannes gerichtlich angefochten?

Dazu fuhrt das jobcenter rhein-sieg wie folgt aus:
zu Frage 1:

Die Zahl der berufstatigen Menschen, welche zusatzlich Leistungen nach dem SGB ler-
halten (sog. Ergénzer), stellt sich in den Jahren 2015 bis 06/2018 wie folgt dar:

2015 2016 2017  Jun18
erwerbstatige Leistungsbezieher 7.376 7.262 7.076 6.787
mit Einkommen aus abhangiger Erwerbstatigkeit 6.895 6.815 6.655 6.410
dar. mit Einkommen von <= 450 Euro 3.372 3.282 3.168 3.144
> 450 Euro bis <= 850 Euro 1.452 1.516 1.488 1.380
> 850 Euro bis <= 1200 Euro 892 946 957 914
> 1200 Euro 1.179 1.071 1.052 972

mit Einkommen aus selbstandiger Erwerbstatig-
keit 525 497 459 417

Die Hochstdauer der Bearbeitung von Erstantragen betragt einheitlich 14 Tage. Dabei er-
folgt keine Unterscheidung in der Antragsstellung nach den Merkmalen ,aufstockend" oder
~erganzend”. Vgl. Antwort zu Frage 4.

zu Frage 2:
Die Zahl der arbeitslosen Menschen, welche zusatzlich zum Arbeitslosengeld | auch Leis-
tungen nach dem SGB Il erhalten (sog. Aufstocker), stellt sich in den Jahren 2015 bis

06/2018 wie folgt dar:
im Jahr 2015: 468
im Jahr 2016: 432
im Jahr 2017: 375

zum Stand 06/2018: 413




Die Hochstdauer der Bearbeitung von Erstantragen betrégt einheitlich 14 Tage. Dabei er-
folgt keine Unterscheidung in der Antragsstellung nach den Merkmalen ,aufstockend" oder

.erganzend‘. Vgl. Antwort zu Frage 4.

zu Frage 3:
Dem jobcenter rhein-sieg liegen hierzu keine Erkenntnisse vor.

Zu Frage 4:
Die einheitliche Bearbeitungsdauer fiir Erstantrége betragt hochstens 14 Tage. Die durch-

schnittliche Bearbeitungsdauer in den Jahren 2015 bis 06/2018 schwankt zwischen 8,73
Tagen und 10,73 Tagen. Der héchste Wert wurde dabei 2015 erreicht, der niedrigste Wert

in 2016.

Zu Fragé 5: » .

a) Die Ombudsstelle im jobcenter rhein-sieg dient der Vemmittiung in Konflikten zwischen
Leistungsberechtigten und dem Jobcenter. Dabei ersetzt die Ombudsstelle kein Wider-
spruchs- oder Klageverfahren. Auch hemmt die Einschaltung der Ombudsstelle keine

Fristen.
Eine Auswertung der Erfolgsquote erfolgt in der Ombudsstelle nicht, daher kann zu

Anzahl von Stattgaben und Bearbeitungsdauer hier keine Auskunft erteilt werden.

b) Die Bearbeitung von Beschwerden erfolgt im jobcenter rhein-sieg grundsétzlich vor Ort
in den Geschaftsstellen. Zu Beschwerden, Eingaben oder Petitionen, welche zentral
bearbeitet werden, erfolgt ein Monitoring. Aktuell sind im Jobcenter 13 zentrale Fach-

beschwerden anhéngig.

c) Die Ombudsstelle stellt keine juristische Instanz dar. Entscheidungen der Ombuds-
stelle kénnen nicht auf dem Klageweg beeinflusst werden.

Bei Ruckfragen stehe ich gerne zur Verfugung.

Mit freundlich

Ralf Hdltkotter
Geschéftsfuhrer



